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Licence Professionnelle Productions animales

METIERS DU CONSEIL EN ELEVAGE

Situation en décembre 2016 de la promotion 2014

Caractéristiques de la population répondante (N = 22) Situations après la licence professionnelle (N = 22)

4 répondants ont poursuivi des études après la licence professionnelle.

SITUATIONS AU 01/12/2016
(N = 22)

En études En emploi
En études
+ Emploi

Avec poursuite d'études
après la L.pro

1 2 1

Sans poursuite d'études
après la L.pro

- 18 (2 VAE) -

SERIE DU BAC DIPLOME A L’ENTREE

EN LICENCE PROFESSIONNELLE

 ACSE : Analyse et conduite des systèmes d’exploitation,
PA : Productions animales.

14 femmes et 8 hommes. Tous de nationalité française.

Âge médian à l'obtention de la Licence Professionnelle : 21,5 ans.

Âge moyen à l'obtention de la Licence Professionnelle : 23,2 ans.

L'emploi après la Licence Professionnelle (N = 22)

Après la Licence Professionnelle, tous les répondants ont occupé au moins 1 emploi.
La durée médiane en emploi est de 27 mois / la durée moyenne : 24,4 mois.

L'emploi après la Licence Professionnelle (N = 21) (avec ou sans poursuite d’études après la licence professionnelle)

Statut de l'emploi (N=21) Type de contrat (N=21)

Profession
intermédiaire

Ingénieur, Cadre
Catégorie A de la
Fonction Publique

Manœuvre, Ouvrier CDI CDD
Contrat

d’apprentissage

Avec poursuite d'études
après la L.pro

2 1 - - 2 - 1

Sans poursuite d'études
après la L.pro

16 (1 VAE) - 1 (VAE) 1 17 (2 VAE) 1 -

1

1

19

20

1

1

1Situation au 1er décembre 2015

Situation au 1er décembre 2016

En études En emploi En études + Emploi Sans emploi et n'en recherche pas

9

7

3

1

1

1

S

STAV

ES

STAE

L

Bac pro industriel

18

2 1 1

BTS DUT Génie
biologique

Licence
pro

Licence
2ème année

Nombre de diplômés : 29

Nombre de répondants : 22

Taux de réponse : 75,9 %
-----------

Formation par alternance : 20

Validation des Acquis de l'Expérience (VAE) : 2

SCIENCES,
TECHNOLOGIES,

SANTE

IUT de BREST

Dont 10 BTS ACSE*, 7 BTS PA*
et les 2 BTS pour 1 répondant
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CARACTÉRISTIQUES DE L'EMPLOI AU 1ER DECEMBRE 2016
(N = 21, dont les diplômés de la VAE)

TYPE DE CONTRAT TYPE D’EMPLOYEUR

 Dont 7 coopératives agricoles, 1 organisme consulaire,
1 GAEC (Groupement agricole d'exploitation en commun),
1 CUMA (Coopérative d'utilisation de matériel agricole).

LIEU DE TRAVAIL TEMPS DE TRAVAIL

DOMAINE D’ACTIVITE DE L’EMPLOYEUR

Commerce, transports, hébergement et restauration
Commerce de gros (commerce interentreprises) de céréales, de tabac non
manufacturé, de semences et d'aliments pour le bétail
Commerce de gros (commerce interentreprises) d'animaux vivants
Commerce de détail de fleurs, plantes, graines, engrais, animaux de
compagnie et aliments pour ces animaux en magasin spécialisé

6
3

2
1

Autres activités de service (1 non précisé)

Activités des organisations professionnelles
Activités des organisations patronales et consulaires

6
4
1

Agriculture, sylviculture et pêche
Activités de soutien à la production animale
Activités de soutien aux cultures
Élevage de vaches laitières

5
3
1
1

Industries (manufacturières, extractives et autres)
Fabrication de pesticides et d'autres produits agrochimiques
Transformation et conservation de la viande de boucherie
Fabrication d'aliments pour animaux de ferme

3
1
1
1

Enseignement 1

STATUT DE L’EMPLOI

REVENU NET MENSUEL

DIPLOMES DE LA FORMATION PAR ALTERNANCE

A TEMPS COMPLET *

Minimum 1150 €

Maximum 1800 €

Moyen 1498 €

Médian 1500 €

 Hors primes et 13ème mois
Hors contrat d’apprentissage

19

1 1

CDI CDD Contrat
d'apprentissage

15

5

1

Entreprise privée*

Association

Fonction Publique

Côtes
d'Armor

6

Finistère
4Ille-et-Vilaine

4

Morbihan
3

Autre
département

4

18 (dont 1 VAE)

1

1 (VAE)

1

Profession intermédiaire

Ingénieur, Cadre

Catégorie A de la Fonction Publique

Manœuvre, Ouvrier

Tous les répondants
travaillent

à temps complet

90,5 % en CDI
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Consultez la liste des structures qui recrutent les diplômés
de cette Licence Professionnelle

 http://www.univ-brest.fr/cap-avenir/menu/Enquetes-
Observatoire

MODES D’OBTENTION DE L’EMPLOI
(1 non-réponse)

Évaluation de l'emploi actuel (N = 21)

Pour 17 répondants sur 21, l’emploi occupé au moment de l’enquête est aussi leur premier emploi.

10

4

2

2

2

Suite à l'alternance de Licence pro

Réponse à une annonce

Contacté par l'employeur

Réseau (1 maître de stage de BTS ACSE)

Déjà en poste dans l'entreprise

Quelques emplois

Délégué technique (conseiller règlementaire agricole)

Conseiller agro-environnemental

Conseiller d'élevage

Conseiller en élevage laitier

Conseiller technique local

Conseiller bâtiment porc

Technicien conseil en élevage

Technicien d'élevage

Technicien d'élevage (exploitation bovine)

Technicien génétique et morphologique bovin en race normande

Technicien inséminateur bovin

Technicien porc

Technico-commercial

Technico-commercial en nutrition bovine

Technico-commercial en nutrition porcine

Formateur en agronomie (VAE)

Formateur Eleveur en ferme école (VAE)

Animateur commercial dans l'agrochimie
(Etudes+Emploi – contrat d’apprentissage)
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REGARDS SUR L’EMPLOI ADEQUATION EMPLOI – FORMATION

Poursuite d'études après la licence professionnelle (N=4)

4 répondants ont poursuivi d’études après la Licence professionnelle «Métiers du conseil en élevage».

Nombre
de

diplômés

2014/2015 2015/2016 2016/2017

Intitulé de la formation
Etablissement

Résultat
Intitulé de la formation

Etablissement
Résultat

Intitulé de la formation
Etablissement

Résultat

n=1

BTSA ACSE (Analyse et conduite de
systèmes d'exploitation)

Lycée Pommerit–Jaudy (22)

Obtenu - - - -

n=1

Master 1 Manager du développement
d’affaires en agrobusiness

TECOMAH (Ecole de l'environnement et
du cadre de vie) (78)

Obtenu

Master 2 Manager du développement d’affaires en
agrobusiness

TECOMAH (Ecole de l'environnement et du cadre
de vie) (78)

Non
précisé

- -

n=1

Certificat de Spécialisation (CS)
Responsable Technico-Commercial en
agrofournitures et agroéquipements

(en apprentissage)

IREO (École d'agriculture) (29)

Obtenu

Diplôme Bac+4 Responsable Commercial en
Agrofourniture (RCAF)

TECOMAH (Ecole de l'environnement et du cadre
de vie) (78)

Obtenu

Diplôme Bac+5 Responsable Commercial en
Agrofourniture (RCAF)

TECOMAH (Ecole de l'environnement et du cadre
de vie) (78)

(Etudes+Emploi – contrat d’apprentissage)

En cours

n=1 - - -
BTSA Production horticole

IREO - École d'agriculture – Lesneven (29)
En cours

Recherche d'emploi depuis la Licence Professionnelle (N=22)

Durée médiane de recherche active du premier emploi : 0 mois, durée moyenne : 0,7 mois (20 répondants à cette question – hors diplômés de la VAE).

AUCUN REPONDANT N’EST SANS EMPLOI ET EN RECHERCHE D'EMPLOI AU 1ER
DECEMBRE 2016.

12

10

9

7

9

9

9

7

8

7

4

6

5

Responsabilités qui vous sont confiées

Position que vous occupez dans la hiérarchie

Localisation de votre emploi

Perspectives de carrière

Rémunération

Tout à fait satisfait Plutôt satisfait Peu satisfait Pas du tout satisfait

11

8

2

Votre emploi correspond à votre
formation de Licence Professionnelle

Vous auriez pu occuper votre emploi sans
avoir obtenu votre Licence Professionnelle

Votre emploi a nécessité
une formation supplémentaire


